
122  diário oficial Nº 34.942 Sexta-feira, 22 DE ABRIL DE 2022

Portaria nº 1349/2022-DAF/cgp, Belém, 13/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/423988;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santarém no período de 24/04 à 30/04/2022, a fim 
de organizar, divulgar e coordenar o Curso de Capacitação para Gestores 
Municipais de Trânsito.

nome matricula
Adriane Sadalla Aquino 55588495/1

Auricléa dos Santos Neco Cordeiro 54190357/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1369/2022-DAF/cgp, Belém, 13/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/432143;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santarém no período de 24 à 30/04/2022, a fim de 
participar do Curso de Capacitação para gestores municipais na CIRETRAN 
do referido municipio.

nome matricula
José Bento Andrade Gouvêa Júnior 80845362 /5

Antonio Olinto Cei Ribeiro de Almeida 5947624 /1
Rosa Maria da Silva Bohadana 5953242 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1348/2022-DAF/cgp, Belém, 13/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/343912;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de BRAGANÇA – 18/04 à 13/05/2022, a fim 
de realizar atendimento de habilitação na CIRETRAN do referido município.

nome matricula
Sandra Terezinha Braga Teixeira 54184444 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1358/2022-DAF/cgp, Belém, 13/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/383408;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Cametá no período de 25/04 à 20/05/2022, a 
fim de realizar atendimento e concluir processos de veículos na CIRETRAN 
do referido municipio.

nome matricula
Vicente de Paulo Pureza 5095042 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1363/2022-DAF/cgp, Belém, 13/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/338130;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Altamira no período de 25/04 à 20/05/2022, a 
fim realizar retaguarda de CNH na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Macial Maclin Vale da Silva 80845475 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1325/2022-DAF/cgp, Belém,11/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/408008;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 19/04 à 20/04/2022, a fim 
de realizar vistoria em Clinica de Trânsito, no referido municipio.

nome matricula
Renato Alves de Mendonça 57176205 /2

Valdir de Sousa Moura Júnior 57189512 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1177/2022-DAF/cgp, Belém,06/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/389003;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Santarém – 24/04/2022, Oriximiná – 25/04 à 
30/04/2022, Santarém/Belém – 01/05 à 10/05/2022, a fim de realizar 
Capacitação para Gestores Municipais de Trânsito e Agente Multiplicador 
de Educação para Trânsito.

nome matricula
Joélcio Júnior da Costa Graça 55587588 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1293/2022-DAF/cgp, Belém,08/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/403750;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidorres abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Paragominas para o município de Jacundá no período de 28/04 à 
19/05/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em opera-
ção de fiscalização de trânsito, em cumprimento da programação determi-
nada pela DTO, no referido municipio.

nome matricula
Alexandre dos Santos da Silva 57201985 /1

Edimar Soares Moreira 57201944 /1
Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570 /5

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1262/2022-DAF/cgp, Belém, 08/04/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/349573;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Tucuruí – 25/04 à 26/04/2022, Marabá - 27/04 
a 29/04/2022, Paraupebas – 30/04 a 02/05/2022, Xinguara – 03/05 a 
04/05/2022 e Redenção – 05/05 a 07/05/2022, a fim de realizar vistoria 
nas clínicas para prestação de serviços de exame médico e psicológico nos 
referidos municípios.

nome matricula
EMILY VALÉRIA LOBATO MENDES 80845226 /2

EDSON ALVES BARBOSA 57176551 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 788041
.
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR

O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsi-
to do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em conformi-
dade com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 
da Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remes-


